СОДРУЖЕСТВО  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ

СОВЕТ  МИНИСТРОВ  ИНОСТРАННЫХ  ДЕЛ

РЕШЕНИЕ

от 12 октября 2023 года город Бишкек

о Плане многоуровневых межмидовских консультаций

в рамках Содружества Независимых Государств на 2024 год

Совет министров иностранных дел Содружества Независимых Государств

решил:

утвердить План многоуровневых межмидовских консультаций в рамках

Содружества Независимых Государств на 2024 год (прилагается).

От Азербайджанской Республики От Российской Федерации

 Д.Байрамов  С.Лавров

 с особым мнением

От Республики Армения От Республики Таджикистан

 Заместитель Министра

иностранных дел

 М.Сафарян  С.Мухриддин

От Республики Беларусь От Туркменистана

 С.Алейник  Р.Мередов

От Республики Казахстан От Республики Узбекистан

 М.Нуртлеу  Б.Саидов

От Кыргызской Республики  От Украины

 Ж.Кулубаев

От Республики Молдова

УТВЕРЖДЕН

Решением Совета министров иностранных дел СНГ

о Плане многоуровневых межмидовских

консультаций в рамках Содружества Независимых

Государств на 2024 год

от 12 октября 2023 года

ПЛАН

многоуровневых межмидовских консультаций

в рамках Содружества Независимых Государств на 2024 год

Тема консультаций Срок
Место

проведения
Рекомендуемый

уровень участников

МИД,
ответственный

за подготовку рабочих
материалов

консультаций

 1 2 3 4 5

1. О взаимодействии в рамках СНГ
в 2024 году

Февраль г. Минск,
Исполком СНГ

Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений,

эксперты/представители
профильных ведомств

МИД Российской
Федерации,

Исполком СНГ

2

 1 2 3 4 5

2. О взаимодействии государств –
участников СНГ в рамках ЮНЕСКО

Март г. Москва Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений,

эксперты/представители
профильных ведомств,

ответственные секретари
национальных комиссий по

делам ЮНЕСКО

МИД Российской
Федерации

3. Заседания Совместной консультативной
комиссии по вопросам разоружения

Июнь   г. Минск,
Исполком СНГ

Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений,

эксперты/представители
профильных ведомств

МИД Российской
Федерации

Декабрь г. Москва

4. Вопросы контроля над вооружениями,
разоружения и нераспространения

Июнь  г. Минск,
Исполком СНГ

Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений,

эксперты/представители
профильных ведомств

МИД Российской
Федерации

5. О противодействии новым вызовам и
угрозам

Июнь  г. Минск,
Исполком СНГ

Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений,

эксперты/представители
профильных ведомств

МИД Российской
Федерации

6. О сотрудничестве государств –
участников СНГ в области культуры,
науки, образования, спорта, туризма,
молодежной политики в контексте
участия в соответствующих
международных проектах и
мероприятиях

Июнь г. Москва Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений

МИД Российской
Федерации

3

 1 2 3 4 5

7. Заседание Консультативного совета
руководителей консульских служб
министерств иностранных дел
государств – участников СНГ

Первое
полугодие

г. Москва  Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений,

эксперты/представители
профильных ведомств

МИД Российской
Федерации

8. Актуальные вопросы экономического
сотрудничества в рамках региональных
экономических объединений, в том числе
в контексте многостороннего
взаимодействия в рамках СНГ

Первое
полугодие

г. Москва Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений,

эксперты/представители
профильных ведомств

МИД Российской
Федерации

9. Заседания Консультативного комитета
руководителей правовых служб
министерств иностранных дел
государств – участников СНГ

Первое
полугодие
и второе

полугодие

г. Москва  Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений

МИД Российской
Федерации

10. О координации позиций государств –
участников СНГ по тематике повестки
дня 79-й сессии ГА ООН

3–4 сентября г. Москва Руководители профильных
департаментов/управлений

МИД Российской
Федерации

11. О взаимодействии государств –
участников СНГ со странами Африки

Сентябрь г. Минск,
Исполком СНГ

Руководители профильных
департаментов/управлений

МИД Российской
Федерации

12. О взаимодействии государств –
участников СНГ в области экспортного
контроля и нераспространения

Декабрь  г. Москва  Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений,

эксперты/представители
профильных ведомств

МИД Российской
Федерации

13. О взаимодействии государств –
участников СНГ в информационной
сфере

IV квартал г. Минск,
Исполком СНГ

Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений

МИД Российской
Федерации

4

 1 2 3 4 5

14. О сотрудничестве государств –
участников СНГ в ОБСЕ, а также
взаимодействии с Европейским союзом,
НАТО и другими многосторонними
европейскими организациями

IV квартал г. Минск,
Исполком СНГ

Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений,

эксперты/представители
профильных ведомств

МИД Российской
Федерации,

МИД Республики
Беларусь

15. О внешнеполитическом планировании
министерств иностранных дел
государств – участников СНГ

IV квартал г. Москва Руководители профильных
департаментов/управлений

МИД Российской
Федерации

16. О взаимодействии государств –
участников СНГ в области обеспечения
международной информационной
безопасности

Второе
полугодие

г. Москва Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений

МИД Российской
Федерации

17. Экономические аспекты климатической
повестки (влияние односторонних
ограничительных мер на усилия по
решению проблем климата; «зеленая»
таксономия, реализация климатических
проектов, обращение углеродных
единиц).

Вопросы энергоперехода и развития
низкоуглеродной энергетики

Второе
полугодие

(в привязке
к РЭН-2024*)

г. Москва Руководители/заместители
руководителей профильных
департаментов/управлений,

эксперты/представители
профильных ведомств

МИД Российской
Федерации

* РЭН – Российская энергетическая неделя.

 20.11.2023 16:45:00   6808_init

ОСОБОЕ МНЕНИЕ

АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Азербайджанская Республика будет принимать отдельное решение о

своем участии в каждом из мероприятий Плана многоуровневых межмидовских

консультаций в рамках Содружества Независимых Государств на 2024 год.

Министр иностранных дел

Азербайджанской Республики

Д.Байрамов